
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

1 

 

PORTARIA Nº 9.386, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Concede progressão horizontal. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo inciso VI do artigo 78 da Lei Orgânica Municipal, e considerando o que 

dispõe a Lei n° 80, de 26 de novembro de 1997,  

 

 RESOLVE:  

 

 Art. 1º Conceder progressão horizontal aos servidores municipais a seguir relacionados, passando 

a vigorar os valores correspondentes à classe e referência da tabela de vencimentos do respectivo Plano 

de Cargos, Carreiras e Vencimentos, indicados na coluna II deste ato:  

 

Coluna I 

Servidor Classe/referência atual 

Coluna II 

Cargo Classe/referência com a progressão 

 

Maria do Carmo Tomé da Silva Auxiliar de Serviços de Educação Básica 

 ASB –I I D   p/  ASB – II E 

 

Maria Isabel de Oliveira  Auxiliar de Serviços de Educação Básica 

 ASB –II D   p/  ASB – II E 

 

Renata de Oliveira Souza Russo Professor de Educação Básica 

 PEB IB- D   p/  PEB IB E 

 

Rita de Cássia Silva da Silveira Professor de Educação Básica 

 PEB IB- D   p/  PEB IB E 

 

Sirlene de Oliveira Silva Souza Professor de Educação Básica 

 PEB IB- D   p/  PEB IB E 

 

Aline Leal Bento   Professor de Educação Básica 

 PEB IA Inicial  p/  PEB IA A 

 

Marciana Aparecida Batista  Professor de Educação Básica 

 PEB IB- Inicial  p/  PEB IB A 

 

Vanusa Aparecida Ruela  Especialista da Educação Básica 

 EEB II – Inicial  p/   EEB II A 

 

Cristina Aparecida Rodrigues Silva Auxiliar de Serviços de Educação Básica 

 ASB –I I A   p/  ASB – II  B 

 

Francini Danieli de Fátima  Professor de Educação Básica 

 PEB IB- A   p/  PEB IB B 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

2 

 

Lielma Sebastiana Pereira  Professor de Educação Básica 

 PEB IB- A   p/  PEB IB B 

 

Marília Donizetti de Oliveira  Auxiliar de Serviços de Educação Básica 

 ASB –I I A   p/  ASB – II  B 

 

Neiva Maria da Silva Araújo  Professor de Educação Básica 

 PEB IB- A   p/  PEB IB B 

 

Patrícia Maria Alves de Oliveira Auxiliar de Serviços de Educação Básica 

 ASB –I I A   p/  ASB – II  B 

 

Rita de Cássia Marcelino de Souza Auxiliar de Serviços de Educação Básica 

 ASB –I I A   p/  ASB – II  B 

 

Ediana Martins Rosa da Silveira Auxiliar de Serviços de Educação Básica 

 ASB –I I A   p/  ASB – II  B 

 

Kelly Fernanda de Paula  Auxiliar de Serviços de Educação Básica 

 ASB –I I A   p/  ASB – II  B 

 

Mariela Consuelo de Faria Rodrigues Professor de Educação Básica 

 PEB IB- A    p/  PEB IB B 

 

Marilza Lourenço Lima Cintra Costa Professor de Educação Básica 

 PEB IB- A    p/  PEB IB B 

 

Célio Pio de Faria Sobrinho  Técnico de Nível Médio 

 I – A    p/  I – B 

 

Luiz Leal de Carvalho Junior  Motorista 

 III – C    p/  III - D 

 

Adriana Cândida Ribeiro  Professor de Educação Básica 

 PEB – IB - A   p/  PEB IB – B 

Lúcia Helena Alves Bonelli  Secretária Escolar 

 ATE  II –C   p/  ATE II – D 

Valéria Terra da Silva  Professor de Educação Básica 

 PEB IB  - C   p/  PEB IB – D 

Crenilda Aparecida Celestino Vieira Professor de Educação Básica 

 PEB IB  - Inicial  p/  PEB IB – A 



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

3 

 

Roseli Batista Oliveira Tomaz Professor de Educação Básica 

 PEB IB  - A   p/  PEB IB – B 

Adi Rodrigues da Costa   Professor  de Educação Básica 

 PEB IB- E   p/  PEB IB – F 

Ana Lúcia Tomé   Professor de Educação Básica 

 PEB IB- E   p/  PEB IB – F 

Beatriz Aparecida Valini  Professor de Educação Básica 

 PEB IB  - E   p/  PEB IB – F 

Kerlen Rose Nogueira do Lago Professor de Educação Básica 

 PEB IA –E   p/   PEB IA – F 

Maria Aparecida de Oliveira  Professor de Educação Básica 

 PEB IB- E   p/  PEB IB – F 

Maria Helena Goulart   Professor de Educação Básica 

 PEB IB - E   p/  PEB IB – F 

Maria Rita de Oliveira  Especialista de Educação 

 EEB II – F   p/  EEB II - G 

Mary Oliveira Santos   Professor de Educação Básica 

 PEB IB - E   p/  PEB IB  - F 

Sandra de Souza Freire  Professor de Educação Básica 

 PEB IB - A   p/  PEB IB - B 

Selma Helena Higino dos Santos Professor de Educação Básica 

 PEB IB - E   p/  PEB IB - F 

Silvania Aparecida de Souza  Professor de Educação Básica 

 PEB IB - E   p/  PEB IB - F 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

4 

 

Stela Maris Silveira de Melo  Professor de Educação Básica 

 PEB IB E   p/  PEB IB F 

Valdirene de Fátima Monteiro Professor de Educação Básica 

 PEB IB – E   p/  PEB IB - F 

Valéria Maria de Faria Oliveira Professor de Educação Básica 

 PEB IB - E   p/  PEB IB - F 

Vita Luiza Moreira de Lima  Professor de Educação Básica 

 PEB IA - E   p/  PEB IA - F 

Zelma Pereira da Silva   Professor de Educação Básica 

 PEB IB - E   p/  PEB IB - F 

Zulmara Conceição Rodrigues Professor de Educação Básica 

 PEB IB- E   p/  PEB IB - F 

Amanda Mégda Damasceno Sasseron Professor de Educação Básica 

 PEB IB  – A    p/ PEB IB – B 

 

Renata Ávila de Oliveira Gonçalves  Especialista da Educação Básica 

 EEB II – A    p/ EEB II – B 

 

Carla Simone Bonifácio da Silva  Professor de Educação Básica 

 PEB IB  – E    p/ PEB IB – F 

 

Hélida Cândine Silva de Andrade  Professor de Educação Básica 

 PEB IB  – E    p/ PEB IB – F 

 

 Juscelino Soares da Silva   Auxiliar de Serviços Gerais 

 II – E     p/ II – F 

 

Sérgio de Souza Rodrigues   Auxiliar de Serviços Gerais 

 III – D     p/ III - E 

 

Santos de Melo    Auxiliar de Serviços Gerais 

 III - C     p/ III  - D 

 

Neusa Maria Martins Verola   Auxiliar de Serviços de Educação Básica 

 ASB - IC    p/  ASB - ID 

 

Aparecida Dalva Elísio de Souza  Especialista de Educação Básica 



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

5 

 

 EEB – I A     p/  EEB – I B 

 

Consuelo de Fátima R Romanelli  Professor de Educação Básica 

 PEB IA- E    p/ PEB  IA- F 

 

Jeane Aparecida Silva   Professor de Educação Básica 

 PEB IB- E    p/ PEB  IB- F 

  

Silmara Marques Costa Santos  Professor de Educação Básica 

 PEB IB- E    p/ PEB  IB- F 

 

Aparecida Dalva Elísio de Souza  Professor de Educação Básica 

 PEB IB - E    p/ PEB IB - F 

 

 

Célia Maria Martins Tavares   Professor de Educação Básica  

 PEB IB – A    p/  PEB IB  - B 

 

  

Lyllian Cristiane de Paiva Soares  Professor de Educação Básica  

 PEB IB – A    p/  PEB IB  - B 

  

Edna Cristina da Silva Fachim  Auxiliar de Serviços de Educação Básica 

 ASEB – I A    p/  ASEB I B 

 

Grayce Kelly Santos Andrade Pedroso Professor de Educação Básica 

 PEB IB - A     p/  PEB IB –B 

 

Solenzara Deotti dos Santos   Professor de Educação Básica 

 PEB IA- Inicial   p/  PEB IA – A 

 

Valtirene Aparecida de Moura Silva  Auxiliar de Serviços de Educação Básica 

 ASEB –II A    p/  ASEB II B 

 

Elisnara Fernanda Santos Verola   Especialista da Educação Básica 

 EEB II A    p/  EEB II - B 

 

Fernanda Maria de Oliveira Santos  Professor de Educação Básica 

 PEB IB A    p/  PEB IB – B 

 

Laura Lina da Silva    Auxiliar de Serviços de Educação Básica 

 ASB II C    p/  ASB II – D 

 

João Bastos de Oliveira Júnior  Motorista 

 III – D     p/  III - E 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

6 

 

Fernanda Soares de Oliveira     Professor  de Educação Básica  

 PEB IB- A    p/  PEB IB – B 

 

Fabiana Vieira Santos Oliveira   Professor de Atividades Físicas e Esportivas 

 PAFE - A     p/  PAFE – B 

 

Regiane Aparecida Silveira Oliveira  Professor de Educação Básica 

 PEB  IB  - A    p/  PEB IB – B 

 

Alexandre Eustáquio dos Santos  Motorista 

 II  - A     p/ II - B 

 

Enilda de Fátima Rodrigues Silva  Professor de Educação Básica 

 PEB IB – A    p/  PEB IB – B 

 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros 

a partir de 1º de janeiro de 2019. 

 

Prefeitura Municipal de Areado, em 12 de dezembro de 2018. 

 

 

 

 

PEDRO FRANCISCO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 


